**Prilog II.****Capitula****MCCCCXLV. – die XVIII Julij.****Quod capitulis porrectis per Ambasciatores Comunitatis nostre Antibarj respondeatur, et primo. (...)**

Ad octavum. Item per che lo monasterio de madona Sancta Maria de rotez fo molto devoto, et molti miracoli ha facto in lo povolo de dio, et si fo molto richo in cosse mobile et stabile in ville et animali, del qual monastier se meteva et poneva sempre procuratorj per la Comunità de Antivarj, i qual insieme cum li Abbadi ricevano el dito monestier, si chomo commanda la leze, li Abbadi haveva el suo dover, li monaxi e li preti el suo dover, li poveri pelegrini e levroxi el su dover, e si se appellava spedal in lo qual se trovava sempre monaci preti poveri pelegrini levrosi et altre persone, a chaxon havevano victo et vestito licito et honesto. Et se algun tempo che per li signori teriani, de certi lo dito monestier fo tolto intensamente ala fin al prexente sono doi Abbadi, i qual sono vegnudi ad accordo, e parteno el dito monestier in cinque parte, uno piglia doi parte, e l'altro tre, e li preti monacj levroxi pelegrini ecclesia e case non hano el so dovere per tal modo, che quel Monasterio vene tuto in ruina, e la devocion del povolo si e manchado, e lo divino sic minuido, che piaxesse ala dita nostra I. d. S el dito monestier redur in grado pristino, e dar brazo seculare ali procuratori facti per la Comunità de Antivarj, che possano rezer el dito Monasterio cum lo Abbado facto per la chorte, e che lo Abbado non habbia altro zeto el suo dover, e lo resto che se nodrigan e vestano li calogeri levrosi e poveri, e che se conzi, e reparano la ecclesia, e le chaxe, azo che crescha e multiplica lo divino e la devocion del povolo, si chomo fo antigamente.

Respondeatur, quod de Abbatibus nulla volumus ut fiat mutatio, sed de provisoribus eligendis per illam Comunitatem, volumus, ut quemadmodum facere soliti sunt per elapsum, ita et nunc servantur consuetudines sue.<sup>291</sup>

diploma a monachis Dubovizensibus monasterium suum in libertatem vindicare studentibus (probabiliter intio saec. XVII. cf. infra doc. 1350, 17. dec.) confectum esse etiam sine multis verbis clare patet. Qua in fabricatione inficeta nec autographo quidem sed versione diplomatis nostri itailca, quam nonnullis e diplomatibus regum Hungariae sumptis exornavit flosculis, usum fuisse falsarium ex nota utriusque chronologica constat.

Miklosich, *Joannis Chrysostomi homilia in ramos palmarum*, Vindobonae 1845, 66-68. \* Id. Mon. Serbica 67-69 (exem. Vindobonense; sub a 1305-1307) = SMIČKLAŠ, Cod. dipl. VIII, 97. PETKOVIĆ, *Zapisky imp. akad. Petropol.* 3 (1863), 264 (facsimile praebet apographi, sed locum, in quo servatur, memorare obliviscitur) = NOVAKOVIĆ, *Glasnik* 20 (1866), 214. \* MAKUŠEV, *Glasnik* 32 (1871), 164 (ex arch. veneto; sub a. 1313). LJUBIĆ, *Starine* 10 (1878), 1-3 (versio latina). FARLATI, *Illyr. sacr.* VII, 58 (versionem italicam latinis verbis expressit contracte; sub a. 1307.). (...)

In utroque autographo annus desideratur. (...) 1305. (Sicut e facsimili apparet, littera r notae chronologicae ultima a lectore leviter erudito, qui apographi tenorem cum Miklosichio communicavit, pro e haberi potuit.) Cuius notae fides et mentione Marini archiepiscopi (v. doc. 1301, 30. iunii et 1307, 25. febr. cf. Jastrebov, *Glasnik* 48 (1880). 397 nota 1) et ratione confirmatur ipsa, quod in nota chronologica annus domini est adhibitus et non annus in diplomatibus serbicus usitatus byzantinus; quae ratio casu in alio suspicionem excitans, hic sufficienter explicatur relationibus admodum amicabilem, quae illo ipso tempore inter Serbiae regem et sedem florebant Romanam. « THALLÓCZY L. – JIREČEK K. – SUFFLAY E., *Acta et diplomata res Albaniae mediae aetatis illustrantia*, Vol. I ...op.cit., pp. 160-161.

<sup>291</sup> »Neka se odgovori da ne želimo nikakve promjene kod opata, iako o nadzornicima izabranim od strane te opštine želimo, na način kao što su običavali činiti u proteklo vrijeme, u toj mjeri i sada da se pokoravaju

**Prilog III.**

**Conventus s. Salvatoris alias s. Mariae de Rotetio ord. s. Benedicti dioec. Antibaren-  
sis, quoad Simon archiepus Patracensis eius commendatarius fuerit, ab iurisdictione  
archiepi Antibarensis eximitur. Reg. An. III. Tom. 16. fol. 260.<sup>292</sup>**

Sixtus episcopus etc. Ad futuram rei memoriam. Licet ecclesie et monasteria singula per universum orbem consituta sedi apostolice, que super illa obtiner divina dispositione primatum, sint subiecta, ipsa tamen sedes nonnulla ex eis ac personas in illis altissimo famulantes sibi aliquando usque ad certum tempus specialiter subdit, et a quorumlibet aliorum eximit potestate, prout in dño conspicit salubriter expedire. *Hinc est, quod nos cupientes, ut dilecti filii Conventus Monasterii sancti Salvatoris, alias sancte Marie de Rothetio, ordinis Benedicti Antibarensis diocesis eo quietius et devotius possint altissimo famulari, quo magis se noverint a perturbationibus et molestationibus liberos et speciali privilegio coniunctos, Venerabilis fratris nostri Simonis Archiepiscopi Patracensis et Epi Iustinopolitani, Referendarii nostri, in Cancellaria apostolica pro Venerabili fratre nostro Roderico<sup>293</sup> Episcopo Albanensi sancte Romane ecclesie Vicecancellario Locumtenentis, qui etiam tempore, quo ecclesie Antibarensi presidebat, monasterium predictum ex concessione et dispensatione sedis predictae in commendam obtinebat, prout una cum Patracensi et Iustiopolitana ecclesiis, quibus preesse dignoscitur, obtiner, in hac parte supplicationibus inclinati, tam ipsum Simonem Archiepiscopum et Commendatarium, quam Monasterium et Conventum predictos, singulosque Monachos, personas, vassallos, subditos et membra eiusdem Monasterii presentes et futuros<sup>294</sup> cum omnibus et singulis eorum familiaribus et servitoribus, ac rebus et bonis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris ab omni iurisdictione, dominio, potestate, superioritate, visitatione, correctione et punitione moderni*

svojim običajima.« CESARE AVGVSTO LEVI, *Venezia e il Montenegro – Giorgio Czernovich – Antivari 1443-1494* ...op.cit., Venezia, Ottobre 1896., pp. 55, 57, 58.

<sup>292</sup> AGUSTINO THEINER, *Vetera monumenta Slavorum meridionalium*, T. I, ab Innocento pp. usque ad Paulum PP. III 81198-1548). Romae 1863., pp. 497-498.

<sup>293</sup> Rodrigo Borgia, poslije papa Aleksandar VI (1492.-1503.), »Albano«, The Catholic Encyclopedia Volume I; <http://www.newadvent.org/chiwon/01255b.htm>.

<sup>294</sup> »Stoga, budući da želimo da ljubljani sinovi iz zbora samostana sv. Spasitelja odnosno sv. Marije Ratačke reda sv. Benedikta u Barskoj dijecezi mogu mirnije i pobožnije služiti Previšnjem, koliko više da su od smetnji i zlostavljanja slobodni i povezani s posebnim privilegijem časnog našeg brata Šimuna, nadbiskupa patraskog i biskupa koperskog, našeg referenta u Apostolskoj kancelariji za našeg časnog brata Rodriga, albanskog biskupa i vršioca dužnosti vicekancelara Svete rimske crkve, koji je također u ono vrijeme, kada je predsjedao barskom crkvom, prijeručeni samostan po dopuštenju i odobrenju prijeručene Stolice zadobio u komendu, kako bi ju je zajedno s patraskom i koperskom crkvom, kojima sada predsjedava, držao, naklonjeni u tom dijelu molbama, kako samog Šimuna nadbiskupa i komendatora, tako i prijeručenih samostana i zbora, pojedinih redovnika, osoba, vazala, podanika i članova istog samostana sadašnjih i budućih...«  
»Prema sadržaju teksta razvidno je da je Šimun bio barski nadbiskup i tijekom toga vremena imao je u komendi ratačku opatiju. Nakon što je prestao biti barskim nadbiskupom, imenovan je biskupom Kopra i nadbiskupom Patrasa te referentom (izvjestiteljem) kardinala Rodriga, tada vršitelja dužnosti vicekancelara Svete rimske crkve. U tom je trenutku Rodrigo Borgia, kasniji papa Aleksandar VI., biskup grada Alba Longa kraj Albanskog jezera, u Laciju (danas Albano Laziale). Dakle, kao koperski biskup i patraski nadbiskup, Šimun želi i nadalje zadržati komendu nad Ratcem, a prema sadržaju pisma to podupiru i tamošnji redovnici i stanovništvo. Sadržaj teksta upućuje da je molbi udovoljeno te da je Šimun i dalje ostao ratačkim komendatorom, bez obzira na činjenicu što u tom trenutku više nije bio barski nadbiskup.« Cf. IVAN OSTOJIĆ, n.d., sv. III, str. 315.

et pro tempore existentis Archiepiscopi Antibarensis eiusque Vicariorum et officialium, quandiu idem Simon Archiepiscopus Monasterium ipsum obtinuerit dumtaxat, apostolica auctoritate tenore presentium penitus eximimus et totaliter liberamus, ac liberos ac exemptos liberaque et exempta fore decernimus et declaramus, ita quod ipsi Simon Archiepiscopus et Commendatarius, Conventus, Monachi, persone, vassalli, subditi, familiares et servitores interim non coram Archiepiscopo Antibarensi, Vicariis et officialibus prefatis, sed coram sede predicta aut legatis vel delegatis eiusdem dumtaxat teneantur cuilibet de iusticia respondere, ipsique Archiepiscopus Antibarensis, Vicarii et officiales nunc et pro tempore existentes nullam, etiam ratione delicti, contractus vel rei, de qua agitur, ubicumque committatur delictum, initaure contractus aut res ipsa consistat, in eos vel ea tanquam prorsus exemptos et exempta iurisdictionem, dominium vel potestatem quomodolibet exercere, aut excommunicationis, suspensionis vel interdicti seu alias sententias et penas promulgare non possint nec debeant quoquomodo, decernentes exnunc omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas, quos et quas contra exemptionem, decretum et declarationem huiusmodi forsitan haberi vel promulgari, necnon quidquid secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contigerit, irrita et inania nulliusque existere roboris vel momenti. Et nichilominus Venerabilibus fratribus nostris Ragusino et Duracensi Archiepiscopis ac Epo Urbinati per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, duo aut unus eorum per se vel alium seu alios premissa omnia et singula, ubi et quando opus fuerit, ac pro parte dicti Simonis Archiepi et Commendatarii fuerint requisiti, solemniter publicantes, prefatosque Simoni Archiepo et Commendatario, ac Conventui, Monachis, personis, vassallis, subditis, familiaribus et servitoribus prefatis efficacis defensionis auxilio assistentes non permittant eos, seu sliquem ipsoram contra tenorem presentium per Archiepiscopum Antibarensensem, Vicarios et officiales predictos, vel quoscumque alios quomodolibet impediri, inquietari seu molestari, Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, Non obstantibus fel. record. Innocentii pape III. predecessoris nostri circa exemptos, que incipit, Volentes, et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque, aut si Archiepiscopo Antibarensi, Vicariis et Officialibus prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressum, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo etc. nostre exemptionis, liberationis, declarationis, constitutionibus et mandatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice M.CCCC.LXXIII., nono Kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno Tertio.